
Trieste, 4 maggio 2021

AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  AL  FINE
DELL’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36,  COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS.  N. 50/2016,
MEDIANTE RDO MEPA, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ALLESTIMENTO,  GESTIONE  E  DISALLESTIMENTO  DEI  PALCHI  E  DEI  SERVICE
TECNICI AUDIO - LUCI – VIDEO NELL’AMBITO DELLA RASSEGNA DI SPETTACOLI
“TRIESTE ESTATE 2021”.

Il Comune di Trieste - Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport,
Servizio  Promozione Turistica,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  rende noto  che  intende  individuare
operatori economici che, in possesso dei requisiti di seguito indicati, siano interessati a partecipare
alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 per il servizio di allestimento, gestione e disallestimento dei palchi e dei service tecnici audio
- luci - video per la rassegna di spettacoli “Trieste Estate 2021”. 

Il servizio prevede un unico lotto.

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato ed ha carattere meramente
esplorativo e conoscitivo. Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara
pubblica, non costituisce proposta contrattuale alcuna e non vincola in alcun modo
questa  Amministrazione,  che  sarà  in  ogni  caso  libera  di  avviare  altre  e  diverse
procedure di affidamento, ovvero di non procedere all’esperimento della stessa.

L’Amministrazione si riserva espressamente il potere di sospendere, modificare od
annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento con atto motivato senza che i
soggetti possano vantare alcuna pretesa.

STAZIONE APPALTANTE
Comune di Trieste
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi
via Rossini 4
34132 Trieste
p.Iva 00210240321
Responsabile Unico del  Procedimento è la Dirigente del Servizio Promozione Turistica,  Eventi
Culturali e Sportivi dott. ssa Francesca Locci.

LUOGO E DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI
• Trieste, Castello di San Giusto.
• Servizio di allestimento, gestione e disallestimento dei palchi e dei service tecnici audio - luci –
video.
• Il codice CPV è 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi.

OGGETTO
Il  servizio  consiste nella  realizzazione dell’allestimento,  nella  gestione e nel  disallestimento  dei
palchi  e dei  service tecnici  audio -  luci  -  video ed accessori  vari  per  la  rassegna di  spettacoli
“Trieste Estate 2021”, che si terrà a Trieste al Castello di San Giusto, nel Cortile delle Milizie ,
indicativamente nel periodo 2 luglio – 12 settembre 2021.



Le caratteristiche di massima del servizio sono le seguenti:

Castello di San Giusto / Cortile delle Milizie / palco grande
• palco modulare di dimensioni m 12 (larghezza) x m 10 (profondità) x m 1,40 (altezza dal suolo al
centro del palco) con portata minima 600 kg/mq, dotato di struttura modulare di copertura di m
12 (larghezza) x m 10 (profondità),  posta ad un’altezza utile dal piano di calpestio del palco di
almeno m 9 (tenuto  conto  dell’altezza  del  piano da terra  pari  a  m 1,40)  atta  a  sostenere  la
copertura impermeabile e le attrezzature illuminotecniche, sceniche, con portata di almeno 3.000
kg
• adeguati service tecnici audio - luci – video
• n. 1.600 sedie (per una capienza massima effettiva di n. 800 spettatori)
• periodo indicativo: dal 2 luglio al 12 settembre 2021
• n. indicativo spettacoli: 49

Castello di San Giusto / Cortile delle Milizie / palco piccolo
• palco (o struttura componibile con praticabili) di dimensioni m 8 (larghezza) x m 4 (profondità) x
m 0,80 (altezza massima), con portata minima 500 Kg/mq, e struttura ring americana da m 8 X 4
posta ad un’altezza utile dal piano di calpestio del palco di almeno m 4 dal piano di calpestio atta a
sostenere l’impianto luci e l’impianto audio;
• adeguati service tecnici audio - luci – video
• n. 300 sedie (per una capienza effettiva massima di n. 150 spettatori)
• periodo indicativo: dal 2 luglio al 12 settembre 2021
• n. indicativo spettacoli: 22

Il servizio è comprensivo della manodopera necessaria alla sua realizzazione. Dovrà
essere  sempre  garantita  la  presenza  del  personale  abilitato  per  il  corretto
funzionamento della struttura dei palchi e degli impianti audio - luci - video in ogni
giornata in cui sono previsti gli spettacoli, nonché durante lo svolgimento delle prove.

DURATA E IMPORTO STIMATO
Il valore stimato dell’appalto per tutta la sua durata è indicativamente di Euro 130.000,00.- (Euro
centotrentamila/00), Iva di legge e oneri per la sicurezza esclusi.

Il valore definitivo del servizio sarà quello risultante in esito alla procedura di affidamento.

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si ravvisi l’esigenza di una modifica della durata del
contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 106, commi 1 lett. a) e comma 11 del D.Lgs. n.
50/2016, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni alle medesime condizioni per la
stazione appaltante. 
La modifica della durata del contratto può essere esercitata dal Comune qualora il calendario degli
eventi della rassegna in oggetto, proprio per la sua estensione temporale, subisca modifiche in
corso dovute a cause di forza maggiore, maltempo, recuperi di spettacoli rimandanti ad altra data,
ottimizzazione  del  calendario  in  corso  di  svolgimento  della  rassegna  o  per  esigenze  legate
all’andamento  dell’epidemia  da  Covid-19  e  a  eventuali  conseguenti  modifiche  normative,  a
insindacabile giudizio del Comune.

Inoltre, nel caso in cui nel corso dell’esecuzione del contratto si ravvisi l’esigenza di un aumento o
una riduzione del servizio in oggetto, il contraente dovrà assoggettarsi alle medesime condizioni
fino alla concorrenza del quinto del prezzo di appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.



50/2016, comunque entro il rispetto delle soglie previste per i servizi di cui all’art. 35 qualora la
prestazione sia in aumento.

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016
letto in combinato disposto con l’art. 3, c. 1, lett. p).

I requisiti richiesti per la successiva partecipazione sono i seguenti.

Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016:
- assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Requisiti d’idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett a) e comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016:
- iscrizione presso CCIAA o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o presso i
competenti  ordini  professionali.  Al  cittadino  di  altro  Stato  membro  non  residente  in  Italia  è
richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei
registri  professionali  o  commerciali  di  cui  all'allegato  XVI  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero
mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato
da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti.
Nel caso di operatore economico non tenuto all’obbligo di iscrizione in CCIAA, dichiarazione del
legale rappresentante, resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, con la quale si
dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla  CCIAA e si allega copia dell’Atto
costitutivo; 
-  iscrizione  e  abilitazione  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione
(www.acquistinretepa.it)  nella  Categoria  “Servizi  di  organizzazione  eventi  –
Organizzazione e gestione integrata di eventi”.

Requisiti speciali di capacità tecnica ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e comma 6
D.Lgs. n. 50/2016:
- aver svolto, negli ultimi cinque anni dalla data di pubblicazione dell'avviso, almeno tre servizi di
allestimento, gestione e disallestimento di palchi e service tecnici audio - luci - video, nel settore
culturale, a favore di enti pubblici e/o privati.

In  caso  di  adesione  all’avviso  in  raggruppamento  (anche se  non  ancora  costituito),  consorzio
(anche se non ancora costituito), GEIE o rete d’impresa, tutti gli operatori economici non devono
trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA EX ART.
36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016
L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura negoziata da svolgersi sul MEPA – Mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016.

Nell’ipotesi  in  cui le manifestazioni  di interesse pervenute siano in numero inferiore a cinque,
l’Amministrazione potrà procedere ad individuare altri operatori economici, anche se non hanno
presentato specifica richiesta, fino al raggiungimento del numero di cinque, ove esistenti.

Qualora, a seguito della pubblicazione del presente avviso, dovessero pervenire manifestazioni di
interesse in numero superiore a cinque, l’Amministrazione inviterà alla successiva procedura di



affidamento tutti  coloro che abbiano risposto al presente avviso e che soddisfino i  requisiti  di
partecipazione.

CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA
La successiva procedura di affidamento del servizio in questione si aggiudicherà secondo il criterio
del minor prezzo di cui all’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

MODALITA’  E  TERMINE  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE
Gli operatori economici interessati  in possesso dei requisiti di cui al presente avviso potranno
manifestare  il  proprio  interesse  al  Comune  di  Trieste  -  Dipartimento  Scuola,  Educazione,
Promozione Turistica, Cultura e Sport - Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi
compilando la modulistica allegata,  che dovrà essere inviata,  esclusivamente mediante casella di
posta elettronica  certificata  intestata  o riconducibile  alla  Ditta o al  legale rappresentante della
stessa,  al  seguente  indirizzo:  comune.trieste@certgov.fvg.it  entro e non oltre  il  giorno 19
maggio 2021. La P.E.C. dovrà riportare il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse per
il servizio di allestimento, gestione e disallestimento dei palchi e dei service tecnici
audio-luci-video per la rassegna di spettacoli “Trieste Estate 2021””.

Il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport - Servizio Promozione
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi non si assume responsabilità per la mancata consegna della
manifestazione di interesse entro i termini a causa di eventuali disguidi riferiti alla posta elettronica,
o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

La  manifestazione  d’interesse  dovrà  contenere  l’allegato1_manifestazione  interesse_gara
palchi_TE2021 (modulo).

Non  saranno  prese  in  considerazione  le  manifestazioni  di  interesse  che  perverranno  oltre  il
termine perentorio sopra indicato ovvero inviate mediante modalità diverse dalla posta elettronica
certificata.

L’invito degli operatori economici sarà effettuato mediante RDO in MEPA – Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

La  mancata  iscrizione  con  abilitazione  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella Categoria “Servizi di organizzazione
eventi – Organizzazione e gestione integrata di eventi” comporterà l’impossibilità ad
essere invitati alla successiva procedura oggetto del presente avviso.

In caso di adesione all’avviso in raggruppamento (anche se non ancora costituito),
consorzio (anche se non ancora costituito), GEIE o rete d’impresa, tutti gli operatori
economici che intendono partecipare alla RDO in forma aggregata devono essere a
loro volta iscritti e abilitati al MEPA al momento della presentazione dell'offerta.

ALTRE INFORMAZIONI
Per informazioni gli interessati potranno scrivere al Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali
e  Sportivi  all’email  eventi.culturali@comune.trieste.it  indicando  come  oggetto  “manifestazione
d’interesse – palchi – Trieste Estate 2021”. Le richieste di chiarimenti potranno pervenire fino al
giorno 17 maggio 2021 ore 12 . Non si darà risposta alle richieste di chiarimenti pervenute oltre il
termine indicato.



Il presente avviso è consultabile sul sito Internet del Comune di Trieste www.comune.trieste.it al
link http://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di%20Interesse/

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati forniti dai soggetti interessati saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n.
2016/679 (GDPR 2016/679) e del  D. Lgs.  n.  196/2003 esclusivamente per le  finalità  connesse
all’espletamento  delle  procedure  relative  al  presente  avviso.  Si  rimanda  all’informativa  privacy
allegata.
Allegati: allegato1_manifestazione interesse_gara palchi_TE2021 (modulo)
allegato2_informativa_unica_privacy

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA,

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
dott.ssa Francesca Locci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 del T.U. n. 445/2000

http://www.comune.trieste.it/
http://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di%20Interesse/

